Vale ressaltar que após realização de perícia médica, apenas a parte autora

se manifestou acerca do laudo pericial.

Sentença exarada no ID: 44004971, fls.1/3, julgando procedente, em parte, o

pedido requerido na inicial, condenando a promovida a pagar à parte autora a quantia de R$ 4.725,00

(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

A parte promovida atravessou embargos de declaração pela omissão da

ausência do Ministério Público, alegando ainda equívoco no cálculo da correção monetária, requerendo,

ainda, que a parte autora seja intimada para sanear vício contido na procuração.

[...]

dizer se houve ou não prejuízo, sendo respeitado o parecer respectivo (art. 279, § 2º).

, apesar da sentença embargada ter julgado a pretensão autoralIn casu

parcialmente procedente, entende o Parquet que não houve prejuízo ao menor, diante da quantia em que

foi a promovida condenada a pagar, qual seja, R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais),

portanto, abarcando quase que integralmente o pedido autoral (94,5%).

 

Diante do exposto, não havendo prejuízo ao interesse do menor,  esteopina

Órgão ministerial, através de sua representante, pelo normal prosseguimento do feito.

Guarabira, data e assinatura eletrônicas.

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 
pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 
a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 
ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 
neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

conformidade com a tabela oficial de indenização securitária do 

DPVAT. 

DAS DAMS  

(DESPESAS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E 

SUPLEMENTARES. 

Além da indenização securitária de danos corporais, o autor faz 

jus ao ressarcimento de despesas com medicamentos, conforme 

nota fiscal anexa, no valor de R$ 608,00 (Seiscentos e oito reais). 

DOS PEDIDOS E REQUERIMENTOS FINAIS 

Em face do exposto, REQUER:  

1. O deferimento da gratuidade processual, de forma 

reiterada, por ser a parte autora pobre na acepção jurídica 

do termo, nos moldes da Lei nº 1060/50;  

2. A citação/intimação do(a) demandado(a), a fim de que o(a)

[...]

corporais de acidente automobilístico, o valor de R$ 

5.000,00 (Cinco mil reais) ao promovente ou outro 

valor a ser definido com base na perícia a ser 

realizada no autor e em conformidade com a tabela 

de indenização securitária DPVAT, e o valor de R$ 

608,00 (Seiscentos e oito reais) a título de despesas 

de assistência médica e suplementares (DAMS), cujos 

valores deverão ser acrescidos de juros legais (Súm. 

54, do STJ) e atualização monetária (Súm. 43, do 

STJ) a partir do evento danoso; e, 

5. A condenação do(a) promovido(a) no pagamento das